
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO III - Nº 538, DE 26 DE JUNHO DE 2019.

PORTARIAS

Secretaria Municipal para Assuntos do
Gabinete do Prefeito (SEGAPRE)

PORTARIAS

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

PORTARIA N.º 077/2019, DE 17 DE JUNHO DE 2019. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições 
legais,   RESOLVE: NOMEAR para ocupar o cargo de provimento em co-
missão de Coordenador da Escola Municipal Nível 2 – E.E.F. Padre Joaquim 
de Menezes, da Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), o senhor 
ANTONIO MARLOVES GOMES VIEIRA JUNIOR. GABINETE DO 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 17 de junho 
de 2019. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 078/2019, DE 17 DE JUNHO DE 2019. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições 

PORTARIA Nº 120 - SEGEF, DE 24 DE JUNHO DE 2.019. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTE-
RESSES PARTICULARES, (sem remuneração), pelo período de 24 (vinte 
e quatro) meses, a contar de 17/06/2019, ao servidor RICARDO HÉLIO 
CHAVES MAIA, ocupante do cargo efetivo de Médico, lotado junto à Secre-
taria Municipal de Saúde – SECSA, nos termos do art. 81, e seus parágrafos, 
da Lei Complementar Nº 2, de 25 de fevereiro de 2005, conforme Processo 
Nº. 350/2019. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 24 de 
junho de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, 
Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 121 - SEGEF, DE 24 DE JUNHO DE 2.019. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDA-
DE, pelo período de 01 (um) mês, a partir desta data, à servidora DANIELA 
CHRISTINA CHAVES LIMA, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Fonoaudiólogo, lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde – SECSA, nos 
termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme Processo 
Nº 177/19-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 
24 de junho de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de 
Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 122 - SEGEF, DE 24 DE JUNHO DE 2.019. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a partir de 01/07/2019, ao servidor CLEUDIA-
NO OLIVEIRA MAGALHÃES, ocupante do cargo de provimento efetivo 

DECRETOS
DECRETO N.º 131, DE 25 DE JUNHO DE 2019.

Declara estado de calamidade pública no território do 
Município de Limoeiro do Norte situado na Chapada do 
Apodi, em razão do rompimento da adutora que abastece 
de água o “Perímetro Irrigado Jaguaribe/Apodi” e a nu-
merosa população ali radicada.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado 
do Ceará, no uso da atribuição conferida pelo art. 60, inciso XI, da Lei Orgâ-
nica do Município, e

CONSIDERANDO que, na madrugada de hoje, ocorreu o rompimento 
da adutora que abastece de água o “Perímetro Irrigado Jaguaribe/Apodi”, na 
Chapada do Apodi;

CONSIDERANDO que a água ali aduzida se destinava não apenas à ir-
rigação das culturas vegetais, mas também, e principalmente, ao consumo hu-
mano de cerca de 3.000 famílias e à dessendentação das criações de animais; e

CONSIDERANDO que medidas urgentíssimas, inclusive de cariz finan-
ceiro, hão de ser incontinenti adotadas para o conserto da referida adutora, o 
que não se compadece com os morosos procedimentos de realização ordinária 
de despesas,

DECRETA:

Art. 1º. É declarado estado de calamidade pública no território do Mu-
nicípio de Limoeiro do Norte situado na Chapada do Apodi, em razão do 
rompimento da adutora que abastece de água o “Perímetro Irrigado Jaguaribe/
Apodi”, bem como, principalmente, a considerável população ali radicada, 
cerca de 3.000 famílias, e seus animais.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 
25 de junho de 2019.

José Maria Lucena

legais, RESOLVE: NOMEAR para exercer o cargo de provimento comis-
são de Assessor de Tecnologia da Informação, Padrão CC-07, da lotação da 
Secretaria Municipal para Assuntos do Gabinete do Prefeito (SEGAPRE), o 
senhor DANIEL DA SILVA FREITAS. GABINETE DO PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 17 de junho de 2019. José 
Maria Lucena.

PORTARIA N.º 079/2019, DE 17 DE JUNHO DE 2019. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribui-
ções legais, RESOLVE: NOMEAR para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe do Departamento de Serviços Domésticos da Casa do En-
fermo em Fortaleza, Padrão CC-06, da lotação da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adoles-
centes e Pessoas com Deficiência (SEMAS), o senhor JARBAS BESSA DE 
OLIVEIRA. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE, 17 de junho de 2019. José Maria Lucena.	



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 538, de 26 de junho de 2019.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

	
Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e 
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo 

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Maria Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES
AVISO DE ADIAMENTO CHAMAMENTO PUBLICO

Objeto: Chamada Publica nº 2019.2905-001SEMEB. O Município de Limoeiro do Norte, através do seu 
Pregoeiro oficial torna público aos interessados que realizará Chamamento Publico, para AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RU-
RAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE LIMOEIRO DO NORTE - CE. A licitação que iria ocorrer no dia 28 de Junho de 2019 até às 12:30hrs 
irá ocorrer no dia 26 de Julho de 2019 até às 12:00 na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio 
Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. O edital poderá ser adquirido endereço da comissão 
de licitação nos horários de 08h30min às 12h00min, em dias úteis, ou através do site: www.tcm.ce.gov.br 
(portal de licitações dos municípios). 

de Vigia, lotado junto à Secretaria Municipal de Saúde – SECSA, nos termos do art. 83 da Lei Comple-
mentar Nº 2,25/02/2005, conforme Processo Nº 177/19-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro 
do Norte-Ce, 24 de junho de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, 
Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 123 - SEGEF, DE 24 DE JUNHO DE 2.019. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a partir 
de 01/07/2019, à servidora MARIA EDNA DE OLIVEIRA SILVA, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Atendente de Serviços de Saúde, lotado junto à Secretaria Municipal de Saúde – SECSA, nos 
termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme Processo Nº 536/18-SEGEF. Paço da 
Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 24 de junho de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário 
Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 124 - SEGEF, DE 24 DE JUNHO DE 2.019. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a partir 
de 01/07/2019, à servidora JESSICA DE FREITAS MELO, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Agente Comunitário de Saúde, lotado junto à Secretaria Municipal de Saúde – SECSA, nos termos do art. 
83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme Processo Nº 536/18-SEGEF. Paço da Prefeitura Mu-
nicipal de Limoeiro do Norte-Ce, 24 de junho de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal 
de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 125 - SEGEF, DE 24 DE JUNHO DE 2.019. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a partir 
de 01/07/2019, à servidora MARCELA DE ALMEIDA FELIPE, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Agente Comunitário de Saúde, lotado junto à Secretaria Municipal de Saúde – SECSA, nos 
termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme Processo Nº 129/19  -SEGEF. Paço da 
Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 24 de junho de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário 
Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 126 - SEGEF, DE 24 DE JUNHO DE 2.019. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a partir 
de 18/07/2019, à servidora KÉLVIA MARIA GUIMARÃES MAIA DA COSTA , ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Agente Comunitário de Saúde, lotado junto à Secretaria Municipal de Saúde – SEC-
SA, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme Processo Nº 068/19  -SEGEF. 
Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 24 de junho de 2019. Antonio Jerrivan Filho, 
Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 538, de 26 de junho de 2019.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente. 

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2019-06-26T11:52:02-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




